
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 515 DEL 11/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  SERVIZIO  BIENNALE  DI  VERIFICA  DEGLI  IMPIANTI  DI  MESSA A 
TERRA  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  2019-2020.   INTEGRAZIONE  IMPORTO 
PRESTAZIONE.  
(CIG Z3827D5B22)

IL DIRIGENTE

Premesso che :

- Nell’ambito delle attività di  manutenzione del patrimonio immobiliare della Provincia di 
Vicenza, con particolare riguardo alle installazione impiantistiche sussistono, per legge e 
regolamenti,  adempimenti  che  attengono  a  procedure  di  verifica  periodica  del  buon 
funzionamento e mantenimento dei requisiti degli impianti di messa a terra presenti negli 
edifici provinciali ai sensi DPR n.462/2001;

- Le verifiche periodiche degli impianti di messa a terra devono essere effettuate con cadenza 
biennale  da  organismo  di  ispezione  abilitato  dal  Ministero  dell’Attività  produttive  nel 
rispetto della normativa tecnica europea UNI CEI (CEI 64-8 sez. 751) o, in alternativa, da 
ASL/ARPAV.

- Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 594 del 23/04/2019 è stato stabilito di avviare 
la gara per gli anni 2019-2020 per l’effettuazione di verifiche su vari immobili di pertinenza 
provinciale  (immobili  patrimoniali  e  palazzetti  sportivi)  mediante  invio  di  Richiesta  di 
Offerta sul Mercato Elettronico MEPA (n.Rdo 2332750) a n.5 operatori economici iscritti 
alla Categoria “Servizi di valutazione della conformità”.

- L’aggiudicazione del servizio era stata definita secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.95 comma 4.lett b) del D.Lgs. 50/2016 e s.mi. con un importo a base di gara pari ad 
€ 4.100,00 (iva esclusa). Entro il termine ultimo del 02/07/2019 il miglior prezzo è stato 
offerto dalla ditta “MPS VERIFICHE Unipersonale s.r.l.”, con sede in via Girometta 1/a, 
35042 Este (PD).

copia informatica per consultazione



- Con Determinazione n.  998 del 09/07/2019 prot.  n.  38877 del 16/07/2019 il  servizio di 
verifiche  periodiche  degli  impianti  di  messa  a  terra  è  stato  affidato  alla  ditta 
“MPS VERIFICHE Unipersonale  s.r.l.”, con sede in via Girometta 1/a,35042 Este (PD), 
P.IVA 04110960285,  per  un  importo  pari  a  €  2.580,00  (IVA esclusa)  e  per  una  spesa 
complessiva di  € 3.147,60 (IVA inclusa);

- il servizio di verifica in oggetto (a seguito confronti tecnici e condivisione crono programmi 
con i referenti dei vari stabili, al fine di ottimizzare il servizio) è iniziato il 25/11/2019 ed è 
stato regolarmente concluso il 31/01/2020;

Preso atto  che  il  DECRETO-LEGGE 30 dicembre  n.162/2019 (Milleproroghe 2019),  di 
modifica del DPR 462/01 sulle verifiche di messa a terra, ha  stabilito, in particolar modo, 
quanto segue:
1. Al decreto del Presidente della  Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462, dopo l’articolo 7  è 
aggiunto il  seguente: «Art.  7-bis (Banca dati  informatizzata,  comunicazione all’INAIL e 
tariffe). – 1. Per digitalizzare la trasmissione dei dati delle verifiche, l’INAIL predispone la 
banca dati informatizzata delle verifiche.
2.  Il  datore  di  lavoro  comunica  tempestivamente  all’INAIL,  per  via  informatica,  il 
nominativo dell’organismo che ha incaricato di effettuare le verifiche di cui all’articolo 4, 
comma 1, e all’articolo 6, comma 1.
3. Per le verifiche di cui all’articolo 4, comma 1, e all’articolo 6, comma 1, l’organismo che 
è stato incaricato della verifica dal datore di lavoro, corrisponde all’INAIL una quota pari al 
5 per cento della tariffa definita dal decreto di cui al comma 4, destinata a coprire i costi  
legati alla gestione ed al mantenimento della banca dati informatizzata delle verifiche.
4.  Le tariffe  per  gli  obblighi di  cui  all’articolo 4,  comma 4,  e  all’articolo 6,  comma 4, 
applicate  dall’organismo che  è stato  incaricato  della  verifica  dal  datore  di  lavoro,  sono 
individuate  dal  decreto  del  presidente  dell’Istituto  superiore  per  la  prevenzione  e  la 
sicurezza del lavoro (ISPESL) 7 luglio 2005, pubblicato sul supplemento  ordinario n. 125 
alla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio 2005, e successive modificazioni.».

Secondo quanto sopra riportato la prestazione in oggetto a livello contabile non è più legata al libero 
mercato,  ma  è  determinata  sulla  base  della  potenza  disponibile  dell’impianto  (Kw) secondo  le 
tariffe sotto indicate:

Decreto 7 luglio 2005 Tariffario ISPESL. - Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio 2005
Verifiche impianti di messa a terra (ex tariffa XIII)
(Classi di potenza installata (Kw)

6310 Da     3 a   10 Kw 150,00€
6320 Da   11 a   15 Kw 200,00€
6330 Da   16 a   25 Kw 250,00€
6340 Da   26 a   50 Kw 300,00€
6350 Da   51 a 100 Kw 500,00€
6360 Da 101 a 150 Kw 600,00€
6370 Da 151 a 200 Kw 700,00€

Alla  luce  di quanto  sopra,  è  necessario  rivedere  il  costo  della  prestazione  svolta  dalla  ditta 
“MPS VERIFICHE Unipersonale s.r.l.”, considerato anche il fatto  che  l'organismo sarà tenuto a 
corrispondere all’INAIL una quota, pari al 5 per cento della tariffa definita dal decreto di cui al 
comma 4,  destinata  a  coprire  i  costi  legati  alla  gestione ed al  mantenimento della  banca dati  
informatizzata delle verifiche.

La contabilità aggiornata delle prestazioni svolte risulta essere pertanto la seguente :

copia informatica per consultazione



Kw 112 PALAZZO FOLCO            Contrà San Marco n.30   - Vicenza 600,00€ + I.V.A.
Kw 50 PALAZZO EX CORECO   Contrà San Marco n.30   - Vicenza 300,00€ + I.V.A.
Kw 150 PALAZZO NIEVO             Contrà Gazzolle n.1        - Vicenza 600,00€ + I.V.A.
Kw 125 PALAZZO ARNALDI       Contrà San Apostoli n.18 - Vicenza 600,00€ + I.V.A.
Kw 54,5 MAGAZZINO                    via Muggia                       - Vicenza 500,00€ + I.V.A.
Kw 64 PROVVEDITORATO        via Borgo Scroffa n.2       - Vicenza 500,00€ + I.V.A.
Kw 170,2 VILLA CORDELLINA      via Lovara                        - Montecchio Maggiore 700,00€ + I.V.A.
Kw 44 PALAZZETTO DELLO SPORT  via Rosmini           - Bassano del Grappa 300,00€ + I.V.A.
Kw 65 PALAZZETTO DELLO SPORT  via  San Bortolo     - Pove del Grappa 500,00€ + I.V.A.
Kw 24 PALAZZETTO DELLO SPORT  via Veronese          - Noventa Vicentina 250,00€ + I.V.A.
Kw 53 PALAZZETTO DELLO SPORT  via A.Volta             - Valdagno 500,00€ + I.V.A.

TOTALE PRESTAZIONE IN BASE TARIFFARI 5.350,00€ + I.V.A.

SPESA IMPEGNATA DETERMINA N.998 DEL 09/07/2019 -2.58,00€ + I.V.A.

MAGGIORI SPESE  a seguito decreto milleproroghe 2019 e alla pubblicazione 
dello stesso nella gazzetta ufficiale DECRETO-LEGGE 30 dicembre n.162 2.770,00€ + I.V.A.

L’importo da riconoscere alla ditta “MPS VERIFICHE Unipersonale  s.r.l.” di Este (PD) risulta 
quindi, a fronte dell’applicazione delle tariffe sopra elencate, pari ad €  5.350,00 (oltre all’IVA);

La somma al  momento  definita  (importo  contrattuale  pari  a  €  2.580,00 )  deve  essere  pertanto 
integrata  con ulteriori € 2.770,00 + I.V.A. al fine di riconoscere quanto dovuto  all’impresa sopra 
nominata (Totale 5.350,00€).

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1.  di corrispondere,  per quanto illustrato in premessa, alla ditta  “MPS VERIFICHE Unipersonale 
s.r.l.”, con sede in via Girometta 1/a,35042 Este (PD), P.IVA 04110960285, la somma complessiva 
di  € 5.350,00 (oneri fiscali esclusi), allo scopo di rispettare quanto previsto dal D.L. 30 dicembre 
n.162/2019 (Milleproroghe 2019) e consentire all'organismo notificato di corrispondere all’INAIL 

copia informatica per consultazione



la quota del 5 per cento stabilita dal decreto di cui al comma 4 del D.L. citato, destinata a coprire i 
costi legati alla gestione ed al mantenimento della banca dati informatizzata delle verifiche;

2. di approvare, pertanto, l’integrazione di spesa di €  2.770,00 (oltre all’IVA), rispetto all’importo 
di aggiudicazione; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.379,40, (IVA compresa) alla Missione 04, Istruzione, 
Programma 02 Edilizia, art.2222 incarichi Tecnici del Bilancio 2020,  che viene imputata come da 
crono programma sotto riportato;

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €  3.379,40 1° - 2020 - €  3.379,40

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €  3.379,40 Totale €  3.379,40

5.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  arch.  Cristina  Verlato,  provvederà  a  dare 
attuazione alla presente determinazione, assumendo tutti gli atti e le iniziative di sua competenza;

6.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

7.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 11/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 515 del 11/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 582 / 2020

OGGETTO:  SERVIZIO  BIENNALE  DI  VERIFICA  DEGLI  IMPIANTI  DI  MESSA A 
TERRA  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  2019-2020.   INTEGRAZIONE  IMPORTO 
PRESTAZIONE.  
(CIG Z3827D5B22)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 792 del 2020

Vicenza, 12/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 515 DEL 11/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 582 / 2020

OGGETTO:  SERVIZIO  BIENNALE  DI  VERIFICA  DEGLI  IMPIANTI  DI  MESSA A 
TERRA  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  2019-2020.   INTEGRAZIONE  IMPORTO 
PRESTAZIONE.  
(CIG Z3827D5B22)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/05/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


